
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNAMIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind scăderea obligațiilor fiscale datorate bugetului local al comunei 
Mihai Eminescu de către persoanele juridice radiate din Registrul 

Comerțului  
  

Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu întrunit in şedinţa din data de 
21.10.2022, 

Analizând: 
- referatul de specialitate comun al Compartimentului Impozite şi Taxe, al 

Compartimentului Amenzi, respectiv al Compartimentului juridic înregistrat sub nr. 
11497/26.09.2019, însoțit de procesele-verbale de insolvabilitate nr. 11242-
11243/20.09.2019 

- referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, 
- raportul de specialitate întocmit de Compartimentul juridic din cadrul 

Primăriei comunei Mihai Eminescu, 
Având în vedere avizele Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

al comunei, 
În conformitate cu dispoziţiile: 
- art. 265 alin. (2) si (3), art. 266 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedura fiscala, 
- ale Cap. VII din O.M.F.P. 1917/2005, actualizat, pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor 
publice, Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a 
acestuia, 

- ale Legii 52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia 
publica, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrative, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă scăderea obligațiilor fiscale datorate bugetului local al 
comunei Mihai Eminescu de către persoanele juridice radiate din Registrul Comerțului 
prezentate în anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
însărcinează primarul comunei MIHAI EMINESCU, prin aparatul propriu de 
specialitate. 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Botoşani, Primarului comunei Mihai Eminescu, Serviciului financiar - contabil. 

 
PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ, 

 
Moisii Fănică 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
NR. HOTĂRÂRE: 176/ 21.10.2022 


